15 *Viscera aperit*) Tantum abest, ut veterem de suis vitiis opinionem hominum deleat, ut eam hæc severitate vehementius etiam commoveat. *Idem.*

hæc risum veni : legis Scantiniæ judicium (16) apud Drusum fieri : (17) Appium de tabulis & signis agere. Crede mihi est properandum. Curio noster sapienter id, quod (18) remisit de stipendio Pompeji, fecisse existimatur. Ad summam, quæris, quid putem futurum. Si alteruter eorum ad Parthicum bellum non eat, video magnas impendere discordias: quas ferrum & vis judicabit. Utterque animo & copiis est paratus. Si sine tuo periculo fieri posset, magnum & jucundum (19) tibi fortuna spectaculum parabat.

16 *Apud Drusum*) Livium Drusum, prætorem, quo nemo magis contra legem Scantiniam commisit. Fortasse is est, de quo epist. 16. lib. IV. ad Att. *Idem*.

17 *Appium*) Male audientem earum rerum causas, de quibus acerrime agit. *Idem*.

18 *Remisit de stipendio Pompeji*) Hoc tempore optimatibus & Pompejo acerrimus Curio erat adversarius. Intercedebat igitur, ne S. C. fieret de stipendio Pompeji legionibus persolvente. Epist. 4. *Idem*.

19 *Tibi fortuna spectaculum*) Committendo Cæsarem & Pompejum. Neutri enim Cicero sincere favebat; neuter Ciceroni, quem ab exilio non servaverant.

4.405 CÆLIUS CICERONI S.

XV. **E**cquando tu hominem ineptiorem quam tuum Cn. Pompejum vidisti, qui tantas turbas, qui tam nugax esset, commorit? Ecquem autem Cæsare nostro acriorem in rebus gerendis, eodem in victoria temperantiorem, aut legisti, aut audisti? Quid est? nunc tibi nostri milites, qui durissimis & frigidissimis locis, teterima hieme, bellum ambulando confecerunt, (1) malis orbiculatis esse pasti videntur? Quid? jam, inquis, gloriose omnia. Immo, si scias quam sollicitus sim, tum hanc meam

ARG. Pompejum vituperat, Cæsarem laudat, cupidus conveplendi & altoquendi Ciceronis; de itinere ad Alpes, & Domitio dimisso. Anno U. C. 704.

1 *Malis orbiculatis*) Rotunda mala, ova, &c. optima putantur: unde mala orbiculata per jocum pro lautissimis cibis dicuntur. Ernestus.

meam gloriam, quæ ad me nihil pertinet, derideas. Quæ tibi exponere nisi coram non possum: idque celeriter fore spero. Nam me, cum (2) expulisset ex Italia Pompejum, constituit ad urbem vocare. Id quod jam existimo confectum, nisi, si maluit Pompejus Brundusii circumfederi. Peream, (3) si minima causa est properandi isto mihi, quod te videre, & omnia intima conferre (4) discupio: habeo autem quam multa. Hui, vereor (quod solet fieri) ne, cum te videro, omnia obliviscar. Sed tam en quodnam ob scelus iter mihi necessarium retro ad Alpes versus incidit? (5) Adeo quod (6) Intemelii in armis sunt, neque de magna causa. Bellienus, verna Demetrii, qui ibi cum præsidio erat, Domitium quendam, nobilem illuc Cæsaris hospitem, a contraria factione nummis acceptis comprehendit, & strangulavit. Civitas ad arma iit. Eo cum quatuor cohortibus mihi per nives eundum est. (7) Usqueaque, inquies, se Domitii male dant. Vellem quidem Venere prognatus tantum animi habuisset in vestro Domitio, quantum (8) Psecede natus in hoc habuit, Ciceroni (9) F.S.D.

3 *Expulisset*) Cæsaris nomen subauditur,

3 *Peream, si minima causa est*) Peream, nisi maxima causa est. *Manutius.*

4 *Discupio*) Plutinum verbum, quo etiam Catullus usus est. *Idem.*

5 *Adeo*) Ob eam causam. Nec enim aliud hic, Adeo, videatur significare. *Idem.*

6 *Intemelii*) Intemelium oppidum Plinius citra Alpes constituit, & inter Ligurum gentes nominat, lib. III. cap. 5. *Idem.*

7 *Usqueaque*) In Italia & Gallia: nam & L. Domitius cum filio Corfinii captus fuerat, *Cellarius*,

8 *Psecede natus*) Vulgo *ipse catenatus*. *Ostav. Pantaghatus*, inquit Man. legendum primus existimavit, *Psecede natus*; ut significetur Bellienus verna. *Pseces* enim ancilla est: *verne* autem ii, qui ancillæ nascentur. Si Bellienus (ait Cælius) ancilla natus, Domitium strangulare non dubitavit, quid Cæsari, Venere prognato, in vestro Domitio faciendum fuit? Hanc Lamb. & Grav. lectionem receperunt.

9 *F. S. D.*) Id est, Filio salutem dic.

M. CÆLIUS M. CICERONI S.

XVI. Exanimatus sum tuis literis: quibus te nihil, nisi triste, cogitare ostendisti: neque id quid esset, perscripsisti. Neque non tamen, quale esset quod cogitares aperuisti. Has illico ad te literas scripsi. Per fortunas tuas, Cicero, per liberos, oro, obsecro, ne quid gravius de salute & incolumitate tua consulas. Nam deos, hominesque, amicitiamque nostram testificor, me neque temere tibi prædixisse, neque temere monuisse: sed postquam Cæsarem convenerim, sententiamque ejus, qualis futura esset, parta victoria, cognoverim, te certiore fecisse. Si existimas eandem rationem fore Cæsari in dimittendis adversariis, & conditionibus ferendis, erras. Nihil nisi atrox & sævum cogitat, atque etiam loquitur. (1) Iratus senatui (2) exiit: his intercessionibus plane incitatus est: non, mehercule, erit deprecationi locus. Quare si tibi tu, si filius unicus, si domus, si spes tuæ reliquæ tibi caræ sunt; si aliquid apud te nos, si vir optimus gener tuus, valet, quorum fortunas non debes velle conturbare; sequere eam causam, in cuius victoria salus nostra est, ne aut odisse, aut relinquere cogamur, aut impiam cupiditatem contra salutem tuam habeamus. Denique illud cogita: (3) quod offendæ fuerit, in ista cunctatione te subiisse.

ARG. Pulso ex Italia Pompejo suadet Ciceroni Cælius, ne afflictam fortunam sequatur; consiluitque, ut in aliquam urbem a bello vacuam se recipiat. Anno U. C. 704.

¹ Iratus senatui) Quia non obtinuerat, ut legati ad Pompejum de pace mitterentur: & quod, quæscunque res agere instituerat, L. Metellus tribunus pl. intercedens, omnes impedierat: de quo scripsit Cæsar lib. I. de bel. civ. & Plutarchus in ejus vita. Manut.

² Exit) Urbe, iturus in Hispaniam contra Pompeji legatos, ipso jam Italia pulso. Idem.

³ Quod offendæ fuerit) Si vereris, ne, Italia si remanseris, Pompejum offendas; cogita, te, cum nondum ad eum transieris, hic

se. Nunc te contra victorem facere, quem dubiis rebus lädere noluisti: & ad eos fugatos accedere, quos resistentes sequi nolueris, summæ stultitiae est. Vide, ne, dum pudet te parum optimam esse, parum diligenter, quid optimum sit, eligas. Quod si totum tibi persuadere non possum: saltem, dum quid de Hispaniis agamus scitur, expecta: quas tibi nuntio adventu Cæsaris fore nostras. Quam isti spem habeant, amissis Hispaniis, nescio. Quod porro tuum consilium sit ad desperatos accedere, non medius fidius reperio. Hoc, quod tu, non dicendo, mihi significasti, Cæsar audierat: ac, simul atque, Ave, mihi dixit, statim quid de te audisset, exposuit. Negavi me scire: sed tam ab eo petii, ut (4) ad te literas mitteret, quibus maxime ad remanendum commoveri possem. Me secum in Hispaniam ducit. Nam, nisi ita faceret, ego prius quam ad urbem accederem, ubi cunque essem, ad te percurrissem, & hoc a te præsens contendissem, atque omni vi te retinuissem. Etiam atque etiam, Cicero, cogita, ne te tuosque omnes funditus evertas: ne te sciens prudensque eo demittas, unde exitum vides nullum esse. Quod si te aut voces optimatum commovent, aut nonnullorum hominum insolentiam & jactationem ferre non potes, eligas (5) censeo aliquod oppidum vacuum a bello, dum hæc decernuntur, quæ jam erunt confecta. Id si feceris, & ego te sapienter fuisse judicabo, & Cæsarem non offendes,

hac eum cunctatione jam offendisse. Quidquid esse potuit spud eum offendere, id subiisti, qui cunctatus es, nec ad eum statim accessisti. Quod hic Cælius, idem Atticus existimavit, ut ad eum epist. 2. lib. IX. scriptum est. *Idem.*

⁴ *Ad te literas misseres*) Misit: quæ sunt lib. X. epist. ad Att. *Idem.*

⁵ *Censeo*) *Idem Dolabella, IX. 9.*

CÆLIUS CICERONI S.

XVII. Ergo me potius in Hispania fuisse tunc,
 quam Formiis, cum tu profectus es ad
 Pompejum? (1) Quod utinam aut non in ista
 parte Appius Claudius, aut non in hac C. Curio,
 cuius amicitia me paulatim in hanc (2) perditam
 causam imposuit: nam mihi sentio bonam mentem
 iracundia & amore ablatam. Tum tu porro, cum
 ad te proficisciens noctu Ariminum venissem, dum
 mihi pacis mandata das ad Cæsarem, & mirificum
 civem agis, amici officium neglexisti, neque mihi
 consuluisti. Neque haec dico, quod diffidam huic
 causæ: sed, crede mihi, perire satius est, (3)
 quam hos videre. Quod si (4) timor vestræ crudi-
 delitatis non esset, ejecti jampridem hinc essemus.
 Nam hic nunc, præter sceneratores paucos, (5)
 nec homo, nec ordo quisquam est, nisi Pompejanus.
 Evidem jam effeci ut maxime plebs, &, qui
 antea noster fuit, populus vester esset. Cur hoc,
 inquis? Immo reliqua expecta. Vos invitatos vince-

te

ARG. Queritur se Curionis amore & Appii odio in eas pérfrā-
 tum partes esse, unde multa jam sibi incommoda. Cæsar enim,
 in bellum Pharsalicum profectus, Roma Cælum prætorem reli-
 querat: quod autem non huic, sed Trebonio, res urbanas mar-
 daverat, hic ægre ferens, emulazione turbas dedit, quibus ipse
 gravius incucurrit malum. Excusat itaque, quod cum Cicerone
 non profectus fuerit in Græciam, ad Pompejum. Anno U. C. 764.

1 Quod utinam) Intelligendum fuisset. Tò quod παρέκκει .
 Significat se odio Appii abstinuisse Pompejanorum societate &
 amore Curionis Cæsari adhæsisse. J. F. Gronov.

2 Perditam) Doctorum conjectura est: nihil enim fani in Mis.

3 Quam hos) Scervilium, Trebonium, & reliquos Cæsaria-
 nos. Corrad.

4 Timor vestræ crudelitatis) Pompejus enim in senatu dixe-
 rat, eodem se habiturn loco, qui Romæ remansissent, & qui
 in castris Cæsari fuissent. Idem.

5 Nec homo, nec ordo) Latius patet Homo, quam Ordo. Ita-
 que satis erat, Homo: aut dicendum fuit, nec ordo, nec homo.
 Sed excusat Cælum iracundia, qua perturbatus haec scripsit.
 Manus.

te coegero. (6) Irritavi in me Catonem. Vos dormitis: nec haec adhuc mihi videmini intelligere, quam nos pateamus, & quam simus imbecilli. Atque hoc nullius præmii spe faciam: sed, quod apud me plurimum solet valere, (7) doloris atque indignitatis causa. Quid (8) istic facitis? prælium expectatis, (9) quod firmissimum est? Vestras copias non novi. Nostri valde depugnare, & (10) facile algere, & esurire consueverunt.

6 Irritavi in me Catonem) Quod nonnulli irritavi in me trahones, vel in me Cæsarem legunt, sunt longe a veteribus vestigiis; & vereor ne quanto magis corrigere volunt, tanto magis contaminent. Jaceant igitur hi loci, donec ex melioribus codicibus vera lectio elucescat. *Victorius.*

7 Doloris) Hujus doloris causam Dio narrat lib. XLII. quod Cæsar Trebonio prætori urbanam jurisdictionem mandasset, quam Cælius expetebat. *Manus.*

8 Iстic) In Græcia. Nam post bellum Hispaniense, quo confecto statim Cæsar in Græciam contra Pompejum navigavit, hanc epistolam scriptam esse constat. *Idem.*

9 Quod firmissimum est) Ex parte Cæsaris. *Idem.* Lege: quo

firmissimus est, nempe Cæsar, quo invictus est. *J. F. Gronov.*

10 Facile algere) Ergo paratores ad sustinendum etiam diuturnum bellum. Nec esse, quod, ad fatigandum Cæsaris exercitum, Pompejani bellum trahant. *Cæsar.*

FINIS TOMI PRIMI.